[image: image1.png]

СОВЕТ МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 23.11.2023                                                                                                                             № 150
село Михайловское

О внесении изменений в решение

Совета Михайловского сельского поселения Северского района

от 15 ноября 2019 года № 10 «О земельном налоге»
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 8 Устава Михайловского сельского поселения Северского района, принятием Федерального закона от 31 июля 2023 г. № 389-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса Российской Федерации", в дополнение к льготам, предусмотренным подпунктом 4,7,9 и 11 пункта 1 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации, в целях поддержки граждан Российской Федерации, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или проходящие военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального  закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, Совет Михайловского сельского поселения Северского района РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Михайловского сельского поселения Северского района от 15 ноября 2019 года № 10 «О земельном налоге» (далее – Решение) следующие изменения:

1.1. Пункт 1 Решения изложить в следующей редакции:

«1. Установить ставки земельного налога в следующих размерах:

 а) 0,3 процента в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

б) 0,2 процента в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

в) 0,25 процента в отношении земельных участков не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

г) 0,2 процента в отношении земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

д) 1,3 процента в отношении земельных участков, используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества;

е) 1,3 процента в отношении земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли иного специального назначения;

ж) 1,3 процента в отношении земельных участков, приобретенных (представленных) для индивидуального жилищного строительства, не занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса, но используемых в предпринимательской деятельности;

з) 1,5 процента в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и неиспользуемых по целевому назначению для сельскохозяйственного производства.

е) 1 процент в отношении прочих земельных участков».

1.2. Пункт 2 Решения дополнить подпунктом «в» следующего содержания:

« в) физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, юридические лица, в которых одно и то же физическое лицо, являющееся единственным учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, в случае если указанные физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели или физические лица, являющиеся учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы  Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящие военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального  закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, освобождаются  от уплаты  земельного налога на период прохождения лицом, указанным в настоящем подпункте, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, указанным лицом».

2. Общему отделу (Иванова) опубликовать настоящее решение в газете «Зори Предгорья» и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования Северский район в разделе «Поселения» подраздел «Михайловское сельское поселение».

3. Настоящее решение довести до сведения Инспекции Федеральной налоговой службы России по Северскому району Краснодарского края.

4. Решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, за исключением пункта 1.2. решения, который вступает в силу со дня его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава Михайловского сельского поселения

Северского района                                                                         Е.С. Клименченко